— 1 —

汕自然资〔2024〕250 号

汕尾市自然资源局关于印发《汕尾市“交地
即交证”“竣工即交证”“抵押即交证”

操作指南（试行）》的通知

市不动产登记中心，各县（市）自然资源局：

为落实《自然资源部 国务院国有资产监督管理委员会

国家税务总局 国家金融监督管理总局关于进一步提升不动

产登记便利度促进营商环境优化的通知》要求，指导各地开

展“交地即交证”“竣工即交证”“抵押即交证”工作，现将

《汕尾市“交地即交证”“竣工即交证”“抵押即交证”操作

指南（试行）》印发给你们，供各地参考使用，各地应以“靠

汕尾市自然资源局文件

— 2 —

前服务、部门协同”为核心，结合本地实际，进一步细化操

作流程，强化部门协作，确保措施落地执行。

附件：汕尾市“交地即交证”“竣工即交证”“抵押即交

证”操作指南（试行）

汕尾市自然资源局

2024 年 4 月 25 日

— 3—

附件

汕尾市“交地即交证”“竣工即交证”“抵押

即交证”操作指南（试行）

汕尾市自然资源局

2024 年 4 月

— 4—

1.“交地即交证”操作指南

1.1 适用

经合法批准以划拨、出让方式获取国有建设用地使用权的用

地单位，自然资源主管部门在向其交付土地时需同时办理不动产

权证书的，可参考本指南操作。

1.2 操作流程

1.2.1 地籍调查成果预审申请

用地单位经政府批准划拨、协议出让或公开拍卖等形式取得

的项目用地，在取得出让合同或划拨决定书后，自然资源部门（土

地供应）指引用地单位向登记机构提出地籍调查成果预审申请。

1.2.2 地籍调查成果预审、入库及容缺受理登记申请

用地单位委托地籍调查机构出具地籍调查成果，地籍调查表

中的“土地权属来源证明材料”统一记载为出让合同或划拨决定

书及其编号。用地单位提交地籍调查成果至登记机构预审，登记

机构应在 1 个工作日内完成预审查并将成果入地籍调查数据库，

存在预审查不通过的，应及时告知补正。

登记机构受理预审时，应同步向用地单位提供国有建设用地

使用权首次登记申办材料清单，同时可结合我市不动产登记容缺

受理及告知承诺制要求，容缺受理登记申请。

1.2.3 同步核发不动产登记证书

— 5—

用地单位在缴清地价款、相关税费后（划拨土地视具体情况

应在缴纳有偿使用费、相关税费），在签署交地确认书、核发用

地规划许可证的同时，可同时持申办材料向登记机构申办登记，

登记机构应于 1 个工作日内完成登簿、发证（申请容缺受理的补

齐材料后直接予以核发不动产登记证书）。

1.3 要点

“交地即交证”工作要点在于地籍调查成果审核环节前置到

用地单位取得出让合同（划拨决定书）和进行土地交付之间，同

时进行登记预受理，避免在土地交付后再出具地籍调查成果及成

果审查，实现用地单位在土地交付同时申办、领取不动产权证书。

— 6—

1.4 流程示意图

经批准取得项目用地

签订出让合同、核发划拨决定书

地籍调查成果预审、入

库（不动产登记容缺受

理）

缴清地价款、相关税费

后（划拨土地视具体情

签署交地确认书、

核发用地规划许可证

国有建设用地使用权首

次登记

调用成果

“交地即交证”流程示意图

当天同步进行

— 7—

2.“竣工即交证”操作指南

2.1 适用

工程建设项目依程序完成竣工验收备案后，用地单位需同时

办理不动产权证书的，可参考本指南操作。

2.2 操作流程

2.2.1 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请

用地单位在工程建设项目取得规划核实意见或规划合格证

后，自然资源部门（工程规划许可）指引用地单位向登记机构提

出地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请。

2.2.2 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审、入库及容缺

受理登记申请

用地单位委托地籍调查机构出具地籍调查成果（不动产测绘

成果，通过“多测合一”已提前委托有相应资质单位出具成果的

无需重复委托）。用地单位提交地籍调查成果（不动产测绘成果）

至登记机构预审，登记机构原则上应在 3 个工作日内（如项目规

模较大的可延长至 5 个工作日）完成预审查并提前设立自然幢、

房屋分户图和不动产单元表等地籍调查成果入库，存在预审查不

通过的，应及时告知补正。

登记机构受理预审时，应同步向用地单位提供国有建设用地

使用权及房屋所有权首次登记申办材料清单，同时可结合我市不

— 8—

动产登记容缺受理及告知承诺制要求，容缺受理登记申请。

2.2.3 同步核发不动产登记证书

用地单位在工程建设项目依程序完成工程竣工验收备案后，

在取得竣工验收备案材料的同时，可同时持申办材料向登记机构

申办登记，登记机构应于 1 个工作日内完成登簿、发证（申请容

缺受理的补齐材料后直接予以核发不动产登记证书）。

2.3 要点

“竣工即交证”工作要点在于地籍调查成果（不动产测绘成

果）审核环节前置到用地单位取得规划核实和工程竣工验收备案

之间，同时进行登记预受理，避免在工程竣工验收备案后再出具

地籍调查成果（不动产测绘成果）及成果审查，实现工程建设项

目在完成竣备的同时申办、领取不动产权证书。如已实施工程建

设项目“联合验收”的县（市、区），在充分与自然资源部门（工

程规划许可）协作下，可结合“联合验收”流程进一步将地籍调

查成果（不动产测绘成果）预审、入库工作与工程规划核实阶段

同步开展，在用地单位申请工程规划核实的同时，自然资源部门

（工程规划许可）指引其向登记机构申请预审，待出具规划核实

意见或规划合格证后对预审结果进行复核。

— 9—

2.4 流程示意图

工程建设项目申请规划核实

取得规划核实意见或规划合格证

地籍调查成果（不动产测

绘成果）预审、入库（不

动产登记容缺受理）

办理竣工验收备案

取得竣工验收备案表

国有建设用地使用权及

房屋所有权首次登记

调用成果

“竣工即交证”流程示意图

当天同步进行

— 10 —

工程建设项目开展规划核实

取得规划核实意见或规划合格证

地籍调查成果（不动产测绘成

果）预审、入库（不动产登记

容缺受理）

通过联合验收

取得竣工验收备案表

国有建设用地使用权及

房屋所有权首次登记

工程建设项目申请联合验收

调用成果

注：实施工程项目联合验收的可进一步将地籍调查成果预审前置到与工程规划核实同步开展

当天同步进行

— 11 —

3.“抵押即交证”（纯土地抵押形态）操作指南

3.1 适用

经合法批准出让方式获取国有建设用地使用权的用地单位，

自然资源主管部门在向其交付土地时需同时办理不动产权证书

并办理抵押登记的可参考本指南操作。

3.2 操作流程

3.2.1 地籍调查成果预审、入库及容缺受理登记申请

用地单位经政府协议出让或公开拍卖等形式取得的项目用

地，在取得出让合同后，自然资源部门（土地供应）指引用地单

位向登记机构提出地籍调查成果预审申请。

3.2.2 提前向银行申请预审并办理抵押贷款手续

用地单位可持成交确认书、出让合同，以及企业纳税、征信、

财务报表、审计报告、股东会决议等资料（具体与银行确认），

同步向支持该类业务的银行提交土地抵押贷款申请，由银行提前

预审并办理抵押贷款相关流程和手续。

3.2.3 地籍调查成果预审、入库及容缺受理登记申请

对于办理国有建设用地使用权首次登记并拟同步办理抵押

登记的，用地单位委托地籍调查机构出具地籍调查成果提交至登

记机构预审，登记机构应在 1 个工作日内完成预审查并将成果入

地籍调查数据库，存在预审查不通过的，应及时告知补正。

— 12 —

登记机构受理预审时，应同步向用地单位提供国有建设用地

使用权首次登记、抵押登记申办材料清单，同时可结合我市不动

产登记容缺受理及告知承诺制要求，容缺受理登记申请，预先审

查抵押合同等材料。

3.2.4 同步核发不动产登记证书、证明

用地单位在缴清地价款、相关税费后，在签署交地确认书、

核发用地规划许可证并签订主债权合同、抵押合同的同时，可会

同银行同时持申办材料向登记机构申办登记。因属于组合登记业

务，登记机构应于 2 个工作日内完成登簿、发证、推送不动产权

证明电子证照（申请容缺受理的补齐材料后直接予以核发不动产

登记证书、证明）。

3.3 要点

“抵押即交证”（纯土地抵押形态）工作要点在于“交地即

交证”流程畅通并以银行可开展预审为前提，避免在土地交付后

再出具地籍调查成果及成果审查、抵押贷款申请和审查，实现用

地单位在土地交付同时申办、领取不动产权证书，同步办理抵押

登记。

— 13 —

3.4 流程示意图

经批准取得项目用地

签订出让合同

地籍调查成果预

审、入库（不动产

登记容缺受理）

缴清地价款、

相关税费

签署交地确认书、

核发用地规划许可证

国有建设用地使用权首

次登记、抵押登记

提交土地抵押贷款

申请，办理贷款手续

调用成果
出具主债

权合同、抵

押合同

“抵押即交证”（纯土地抵押形态）流程示意图

当天同步进行

— 14 —

4.“抵押即交证”（房地产一般抵押登记形态）操作指南

4.1 适用

工程建设项目依程序完成竣工验收备案后，用地单位需同时

办理不动产权证书并办理抵押登记的，可参考本指南操作。

4.2 操作流程

4.2.1 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请

用地单位在工程建设项目取得规划核实意见或规划合格证

后，自然资源部门（工程规划许可）指引用地单位向登记机构提

出地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请。

4.2.2 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审、入库及容缺

受理登记申请

用地单位委托地籍调查机构出具地籍调查成果（不动产测绘

成果，通过“多测合一”已提前委托有相应资质单位出具成果的

无需重复委托）。用地单位提交地籍调查成果（不动产测绘成果）

至登记机构预审，登记机构原则上应在 3 个工作日内（如项目规

模较大的可延长至 5 个工作日）完成预审查并提前设立自然幢、

房屋分户图和不动产单元表等地籍调查成果入库，存在预审查不

通过的，应及时告知补正。

登记机构受理预审时，应同步向用地单位提供国有建设用地

使用权及房屋所有权首次登记、抵押登记申办材料清单。

— 15 —

4.2.3 提前向银行申请预审并办理抵押贷款手续

用地单位在工程建设项目完成竣工验收备案后，可持竣备材

料等有关资料（具体与银行确认），同步向支持该类业务的银行

提交一般抵押贷款申请，由银行提前预审并办理抵押贷款相关流

程和手续。

4.2.4 同步核发不动产登记证书、证明

用地单位在取得竣工验收备案材料并签订主债权合同、抵押

合同的同时，可会同银行同时持申办材料向登记机构申办登记。

因属于组合登记业务，登记机构应于 2 个工作日内完成登簿、发

证、推送不动产权证明电子证照（申请容缺受理的补齐材料后直

接予以核发不动产登记证书）。

4.3 要点

“抵押即交证”（房地产一般抵押登记形态）工作要点在于

“竣工即交证”流程畅通并以银行可开展预审为前提，避免在工

程竣工验收备案后再出具地籍调查成果（不动产测绘成果）及成

果审查，实现工程建设项目在完成竣备的同时申办、领取不动产

权证书，同步办理抵押登记。

— 16 —

4.4 流程示意图

“抵押即交证”（房地产一般抵押登记形态）流程示意图，如实行“联合验收”的同理可进行修改

工程建设项目申请规划核实

取得规划核实意见或规划合格证

地籍调查成果（不动产测

绘成果）预审、入库（不

动产登记容缺受理）

办理竣工验

收备案

取得竣工验收备案表

国有建设用地使用权及房屋所

有权首次登记、抵押登记

申请抵押贷款，办理金融业务

手续

出具主债权合同、抵押合同

调用成果

— 17 —

5.“抵押即交证”（在建工程抵押登记形态）操作指南

5.1 适用

已办理抵押登记的在建工程，房屋建筑经竣工验收后，权利

人与抵押权人协商同意将宗地内的新增房屋建筑物替换变更原

抵押权抵押物并同步申请将国有土地使用权及房屋所有权首次

登记、在建工程抵押转为一般抵押权登记的，可参考本指南操作。

5.2 操作流程

5.2.1 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请

用地单位在工程建设项目完成竣工验收备案前，可向登记机

构提出地籍调查成果（不动产测绘成果）预审申请（已按照“竣

工即交证”流程提请预审的，无需重复提出申请）。

5.2.2 地籍调查成果（不动产测绘成果）预审、入库

用地单位委托地籍调查机构出具地籍调查成果（不动产测绘

成果，通过“多测合一”已提前委托有相应资质单位出具成果的

无需重复委托）。用地单位提交地籍调查成果（不动产测绘成果）

至登记机构预审，登记机构原则上应在 3 个工作日内（如项目规

模较大的可延长至 5 个工作日）完成预审查并提前设立自然幢、

房屋分户图和不动产单元表等地籍调查成果入库，存在预审查不

通过的，应及时告知补正。（已按照“竣工即交证”流程提请预

审的，无需重复提出申请）

— 18 —

登记机构受理预审时，应同步向用地单位提供国有建设用地

使用权及房屋所有权首次登记、在建工程抵押登记转一般登记申

办材料清单。

5.2.3 提前向银行申请预审并办理抵押贷款手续

用地单位在工程建设项目完成竣工验收备案后，可持竣备材

料等有关资料（具体与银行确认），同步向银行申请在建工程抵

押转为一般抵押，由银行提前预审并办理抵押贷款相关流程和手

续，签订抵押物替换相关协议。

5.2.4 同步核发不动产登记证书、证明

用地单位在取得竣工验收备案材料并签订抵押物替换相关

协议、抵押合同的同时，可会同银行同时持申办材料向登记机构

申办登记。因属于组合登记业务，登记机构应于 2 个工作日内完

成原在建工程抵押权利注销、新设权利登簿、发证、推送不动产

权证明电子证照。

抵押权人未与不动产权利人签订抵押物替换相关协议，并与

抵押人共同申请（或委托单方申请）抵押变更登记的，不动产登

记机构可书面函告抵押权人在建抵押工程建筑物申请首次登记

情况，并函请其及时申请办理抵押物变更登记。

5.3 要点

“抵押即交证”（在建工程抵押登记形态）工作要点在于提

— 19 —

前开展地籍调查成果（不动产测绘成果）审查、抵押贷款业务申

请和预审查，组合办理抵押权注销、新抵押权设立、抵押权变更

等业务。部分流程可结合“竣工即交证”开展，实现已办理在建

工程抵押的工程建设项目在完成竣备的同时申办、领取不动产权

证书，同步转为一般抵押登记。

— 20 —

5.4 流程示意图

工程建设项目申请规划核实

取得规划核实意见或规划合格证

地籍调查成果（不动产测

绘成果）预审、入库（不

动产登记容缺受理）

办理竣工验

收备案

取得竣工验收备案表

国有建设用地使用权及房屋所

有权首次登记、在建工程抵押

转为一般抵押登记

申请在建工程抵押转为一般

抵押，办理金融业务手续

在建工程抵押

调用成果

出具抵押物替换相关协议、相关合同

“抵押即交证”（在建工程抵押登记形态）流程示意图，如实行“联合验收”的同理可进行修改

— 21 —

6.地籍调查成果（不动产测绘成果）变更

6.1 适用

实行“竣工即交证”过程中，如在地籍调查成果（不动产测

绘成果）预审后，在竣工验收阶段因调整或整改等原因导致需同

步变更已预审、入库的地籍调查成果（不动产测绘成果）的，可

参考本指南操作。

6.2 操作流程

6.2.1 提出变更预审成果申请

用地单位可凭建设工程规划许可、变更批复、规划条件核实、

竣工图向登记机构申请将已预审、入库的不动产单元表、自然幢

图形等数据变更，并提供如下材料：

1.工程规划条件核实确认材料、竣工图；

2.变更的地籍调查成果（不动产测绘成果）；

3.公安门牌地址证明。

6.2.2 重新予以审核入库

登记机构重新开展审核并重新更改入库数据，原则上应在 3

个工作日内（如调整较大的可延长至 5 个工作日）完成审核入库

工作。

— 22 —

抄送：国家金融监督管理总局汕尾分局。

汕尾市自然资源局办公室 2024 年 4月 25 日印发

		2024-04-26T11:51:00+0800
	signature info(version:4.52.117)